+ Trên sông có những cù lao lớn trồng cây ăn trái, quả rất tươi tốt.

\*/ Sông Tiền sông Hậu đều rộng mênh mông, từ 1 đến 5km. + Hai cửa Cung Hầu và Cổ Chiên liền nhau, rộng đến 9km. + Ba cửa Định An, Bát Xắc, Tranh Đề gộp lại rộng hơn 20km.

\*/ Đất Vĩnh Long và "đinh Long Hồ" được khai thác từ năm Nhâm Tý (1732) (đời chúa Nguyễn Phúc Chu), gồm hai vùng đất Vĩnh Long và Trà Vinh gom chung lại.

\*/ Năm Quý Dậu (1813) (Gia Long 12), được đổi thành Vĩnh trấn.

\*/ Đến năm Nhâm Thìn (1832) (Minh Mạng 13), lấy thêm hai huyện Tuân Nghĩa và Gia Định của Gia Định gộp vào, lập nên tỉnh Vĩnh Long, bao gồm một phạm vi rất rộng.

+ Giai đoạn này, cả Nam Kỳ chia làm 6 tỉnh, trong đó có Vĩnh Long là một.

\*/ Năm Bính Tý (1876) (Tự Đức 29), thực dân Pháp phân chia toàn bộ Nam Kỳ thành 4 khu vực hành chính là Sàigòn, Mỹ Tho, Vĩnh Long, Bát Xắc.

+ Khu vực Vĩnh Long gồm 4 tiểu khu: Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh, Sa Đéc.

\*/ Năm Kỷ Hợi (1899) (thời thực dân cai trị), Pháp đổi "tiểu khu" thành "tỉnh". Tiểu khu Vĩnh Long và tiểu khu Trà Vinh trở thành hai tỉnh Vĩnh Long và tỉnh Trà Vinh (Đồng Tháp ngày nay).

\*/ Sau 30/4/1975 (thời CSVN), hai tỉnh Vĩnh Long và Trà Vinh cũ được gom chung lại thành tỉnh Vĩnh Long.